事 務 連 絡

令和２年７月１０日

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

文部科学省初等中等教育局教育課程課

放送大学における家庭学習に資する番組の追加及び放送の継続について（周知）

新型コロナウイルス感染症に対応した小学校、中学校等における児童生徒の学びの保障に資す

る取組として、放送大学において各家庭での学習を支援するための番組を衛星放送（BS231ch）

で放送しておりますが、この度、番組を追加した上で、８月 31 日まで放送することとなりまし

たので、下記のとおりお知らせします。

本取組は、放送大学において、千葉県教育委員会、横浜市教育委員会及び国立研究開発法人科

学技術振興機構に加え、新たに群馬県教育委員会の御協力により、生涯学習推進の一環として児

童生徒の家庭学習に資する番組を放送するものです。

本番組は、各学校が指導計画等に基づき家庭学習を課す際に活用することも可能と考えます。

都道府県・指定都市教育委員会におかれては所管の学校及び域内の市区町村教育委員会に対し

て、都道府県私立学校主管部課におかれては所轄の学校法人等を通じて、その設置する学校に対

して、国公立大学法人におかれてはその設置する附属学校に対して、構造改革特別区域法（平成

１４年法律第１８９号）第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課にお

かれては所轄の学校設置会社及び学校に対して周知されるようお願いいたします。

記

１．放送内容、放送スケジュール等について

（１）「家族で楽しむ！サイエンス」

… 小中学生を中心に高校生から大人まで幅広い世代の方のサイエンスへの興味がかきた

てられる番組

ＵＲＬ https://www.ouj.ac.jp/hp/o_itiran/2020/0529_2.html

（２）「効果を高める！遠隔学習支援コンテンツ」

… 小中学生向けに各教育委員会が制作した学習動画に、教師等が学習動画を用いた家庭

学習を課す際のポイント解説などを盛り込んだ番組

（新たに追加される群馬県教育委員会の学習動画は７月１５日から放送開始予定）

ＵＲＬ https://www.mext.go.jp/content/20200710-mxt_syogai03-000006924_1.pdf

※詳細は放送大学ホームページをご覧ください。

ＵＲＬ https://www.ouj.ac.jp/

２．放送番組に登場した動画のインターネットでの視聴について

今回の取組で放送大学の番組に登場した各教育委員会等の動画については、いずれもイン

ターネットで視聴することが可能です。児童生徒がＢＳ放送を受信できない環境でオンライ

ン学習を行う場合や、教師が放送番組を用いて指導を行う際の指導計画の作成等に御活用く

ださい。

なお、文部科学省「子供の学び応援サイト」では、下記の動画を含めて家庭学習に役立つ

様々なコンテンツを掲載しております。

ＵＲＬ https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

（１）「家族で楽しむ！サイエンス」について

国立研究開発法人科学技術振興機構（サイエンスチャンネルキッズ！）

ＵＲＬ https://sciencechannel.jst.go.jp/kids/

（２）「効果を高める！遠隔学習支援コンテンツ」について

①千葉県教育委員会（千葉テレビ放送ホームページの番組表をご覧ください）

ＵＲＬ https://www.chiba-tv.com/info/detail/34737

②横浜市教育委員会（文部科学省「子供の学び応援 YouTube チャンネル」をご覧ください。）

ＵＲＬ https://www.youtube.com/channel/UCQYtA77UD170Romito-HC7A

③群馬県教育委員会（群馬県の「オンラインサポート授業動画」をご覧ください）

ＵＲＬ https://www.pref.gunma.jp/07/b21g_00637.html

＜本件連絡先＞

○放送大学における放送及び「子供の学び応援サイト」について

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課

電話：03-5253-4111（内線 3459）

○学校の教科等に関する学習指導について

文部科学省初等中等教育局教育課程課

電話：03-5253-4111（内線 2369）